
بعد از نزدیک به چهل روز جنجال ها؛ 

مير رحمان رحمانى رئيس 

ولسى جرگه شد

مير رحمان رحمانى، بعد از جنجال ها و اختلاف هاى حدود 

با  توانست  ولسى جرگه،  رياست  انتخابات  ماهۀ  نيم  و  يک 

کسب ١٣٦ راى تاييد رئيس ولسى جرگه شود.

از ٢٦ ثور تا پنجم سرطان، در سه دور انتخابات رياست ولسى 

نامزد  اين جرگه  رياست  احراز کرسى  براى  تن  يازده  جرگه، 

شدند، اما هيچ کدام پنجاه جمع يک درصد راى را از آن خود 

کرده نتوانست و سر انجام دیروز مطابق اصول وظایف داخلی 

اين جرگه، از جمع اين يازده نامزد، براى دو نامزد پيشتاز )مير 

رحمان رحمانى که در دور پيشين ١٢٣ راى داشت و خان 

محمد وردگ که در دور پيشين ١٠٥ راى داشت( راى گيرى 

شد.

در نشست دیروز ولسى جرگه ٢٤٥ تن از نماينده گان در راى 

گيرى شرکت نمودند و هر نامزد براى برنده شدن نياز به ١٢٣ 

راى داشت. 

خان محمد وردگ با کسب ٩٦ راى تاييد نتوانست آراى لازم 

براى برنده شدن را از آن خود کند، اما  مير رحمان رحمانى با 

داشتن ١٣٦ راى تاييد توانست کرسى رياست ولسى جرگه 

را احراز کند.

ملک قيس نورآغا رئيس مؤقت ولسى جرگه اين نتايج را اعلام 

او به حيث رئيس ولسى جرگه  انتخاب  و به رحمانى جهت 

مبارکى داد.

که  کرد  تشکرى  مردم  گان  نماينده  از  رحمانى  رحمان  مير 

بالاى او به حيث رئيس ولسى جرگه اعتماد کردند.
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د سولې عالي شورا: د سولې اووم 

پړاو خبرې به بین الافغاني 

مذاکراتو ته لار هواره کړي

څارونکي بنسټونه: د ټاکنو په تړاو د حکومتي 

چارواکو وروستۍ څرګندونې د اندېښنې وړ دي

د راتلونکو ولسمشریزو ټاکنو د بحراني کېدو په 

تړاو د حکومت د جګپوړو چارواکو پر څرګندونو 

غبرګونونه ډېر شوي دي.

دا په داسې حال کې ده چې د حکومت اجرايه 

وړاندې  ورځې  څو  عبدالله  عبدالله  رييس 

د  بهیره  له  نوملیکنې  تقویتي  د  په کابل کې 

د  کې  ټاکنو  په  چې  وویل،  مهال  پر  لیدنې 

مداخلو شکایتونه ورته رسېدلي او که د ټاکنیزو 

کمېسیونونو مسوولین په خپلواکه توګه عمل ونه 

کړي او د تېرو ټاکنو ستونزې تکرار شي، هېواد 

به د بحران پر لور ولاړ شي.

هغه ویلي وو: »که د تېرو ټاکنو ستونزې بیا تکرار 

شي، هېواد به د یوه نوي کړکېچ پر لور بوځي«.

بلخوا پر ټاکنو څارونکي بنسټونه د حکومتي 

چارواکو له دا ډول څرګندونو اندېښمن دي او 

کېدو  بحراني  د  ټاکنو  د  دې  چارواکي  وايي، 

په اړه وضاحت ورکړي، څو خلکو ته د راتلونکو 

ټاکنو د بحراني کېدو علتونه څرګند شي.

دغه بنسټونه وايي، د حکومتي چارواکو دا ډول 

څرګندونې ښيي، چې افغانان به یو ځل بیا په 

ټاکنو کې د جنجالونو شاهدان وي.

بنسټ  ټاکنو  عادلانه  او  ازادو  د  افغانستان  د 

اجرايوي ريیس یوسف رشید وایي: »که چېرته 

دوی د بحران خبرې کوي، نو ښه به دا وي چې 

په دې اړه خلکو ته وضاحت ورکړل شي چې 

دغه بحران له کوم ځایه راځي«. په ورته مهال 

حکومتي  د  وايي،  غړي  جرګې  ولسي  د  کې 

چارواکو دا ډول څرګندونې د دې ښکارندویي 

راتلونکو  د  هم  کې  نظام  په  دننه  چې  کوي 

انتخاباتو په تړاو بې باورۍ موجودې دي.
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خطرات استفاده از 

ضدآفتاب طبیعی!

د نړۍ استخبارات او 

د افغانستان لاچاري

اووم پړاو ولې برخلیک 

ټاکونکی دی؟

۵ مخ2 مخ2 مخ

په ننګرهار کې د ۵۰ میلیونو 

افغانیو په لګښت د لسو پروژو 

تړونونه لاسلیک شول

د ننګرهار د کرنې ریاست چارواکي وایي، چې د دغه ولایت 

په  افغانیو  میلیونو  د ۵۰  کې  ولسوالیو  شپږو  په  شینوارو  د 

پراختیایي  له  سیمې  د  قراردادونه  پروژو  لسو  د  لګښت، 

شوراګانو سره لاسلیک شوي دي.

د دغه ولایت د کرنې رییس ذبیح الله حسن زي ویلي، چې 

مېنه،  هسکه  غر،  سپین  خیلو،  غني  اچین،  په  شینوارو  د 

نازیان او دوربابا ولسوالیو کې د کانالونو او استنادي دیوالونو 

وړاندې  له  چارې  ډیزاین  او  سروې  د  موخه،  په  جوړېدو  د 

بشپړې شوې دي، چې نن)پرون( یې د سیمي له شوراګانو 

سره تړونونه لاسلیک شول. ښاغلي حسن زي زیاته کړې چې 

یادې پروژې به له شپږو میاشتو په کمه موده کې بشپړې او د 

دغه ولایت په ځانګړي ډول د شینوارو زون خلکو ته به د کرنې 

او مالدارۍ په برخه کې لا زیاته پاملرنه وکړي.

۳

قطر کې اووم پړاو مذاکرات؛
شنونکي وايي دا پړاو د افغان سولې لپاره برخلیک ټاکونکی دی
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میهن د لوړو زده کړو موسسه
د دغه موسسې اداره وایي، له ۱۳۹۰ لمریز کاله تر دې دمه 

یې له فارمسي پوهنځي څخه اته دورې، له طبي ټکنالوژۍ 

څخه پنځه دورې او له ستوماتولوژۍ پوهنځي یې نهه دورې 

محصلین د لېسانس په کچه ټولنې ته د خدمت په موخه 

وړاندې کړي دي.



اووم پړاو ولې برخلیک 

ټاکونکی دی؟

لـه اوږده ځنـډ وروسـته په قطر کـې د امریکايي 

او طالـب اسـتازو ترمنـځ پرون له غرمې وروسـته 

اووم  د خـبرو  دا  پیـل شـوې دي.  بیـا خـبرې 

پـړاو دی چـې برخلیـک ټاکونکـی بلـل شـوی 

دی. طالبانـو ویـلي چـې پـه دې پـړاو کـې لـه 

افغانسـتان څخـه د بهرنیـو ځواکونـو پـر وتلـو او 

د چـا پـر ضـد د افغـان خـاورې پـر نه اسـتعمال 

بـه وروسـتۍ خـبرې او هوکړه کېـږي. امریکايي 

اړخ بیـا ویـلي چـې پـر اوربنـد او بین الافغـاني 

مذاکراتـو بـه هـم بحـث وشي او پر ټولو مسـایلو 

بـه یـو ځـای هوکـړه کېږي.

د طالـب او امریکايـي اسـتازو ترمنـځ د خـبرو 

شـپږم پـړاو لـه سـتونزو ډک پـړاو ګڼل کېـده. د 

دواړو اړخونـو ترمنـځ سـختې خبرې شـوې وې. 

کـه څـه هـم دواړو اړخونـو د پرمختګونـو خـبره 

کولـه، خـو رښـتیا دا وه چـې شـپږم پـړاو د پـه 

شـاتګ پـړاو و. ټـاکل شـوې وه ژر اووم پـړاو پیل 

شي، خـو طالبانو امریـکا ته بیا بیا دا پیغام لېږه 

چـې کـه د بهرنیو ځواکونو د وتلو او د چا پر ضد 

د افغـان خـاورې د نه اسـتعمال مسـایل په دې 

پـړاو کـې نـه وروسـتي کېږي، نـو دوی خـبرو ته 

تیـار نـه دي. طالبانـو همـدا شرط اېښـی و چې 

پـه اووم پـړاو کـې بایـد پـه همدغـو دوو مسـایلو 

هوکـړه وشي. امریـکا بیـا ویـل چـې اوربنـد او 

بایـد  هـم  خـبرو  پـر  سره  حکومـت  افغـان  لـه 

هوکـړه وشي. طالبانـو ټینـګار کاوه چـې لومړي 

دوه مسـایل دې وروسـتي شي او دوه نـور دې 

افغانانـو تـه پرېښـودل شي. امریـکا پـر طالبـان 

پـراخ نظامـي او سـیاسي فشـار راوړ چې نرم یې 

کـړي او له خپلې غوښـتنې یـې را وګرځوي، خو 

طالبـان پـر خپل دریځ کلـک ولاړ وو. له همدې 

املـه اووم پـړاو خـبرې وځنډېدلې. اوس داسـې 

ښـکاري چـې امریـکا منلې د بهرنیـو ځواکونو د 

وتلو مسـئله بـه وروسـتۍ کوي. له همـدې امله 

خـبرې پیـل شـوې دي او برخلیـک ټاکونکـي 

ګڼـل کېږي.

کـه امریـکا پر خپله ژمنه ودرېـږي، نو په همدې 

پـړاو کـې به د بهرنیـو ځواکونو د وتلـو مهالوېش 

وټـاکل شي او طالبـان بـه تضمیـن ورکړي چې 

افغـان خـاوره د چـا پـر ضد نـه کارول کېـږي. د 

بهرنیـو ځواکونـو د وتلـو د مهالوېـش لـه اعـلان 

سره بـه اوربنـد هـم اعلان شي، خـو له حکومت 

سره د طالبانـو د خـبرو شرط بـه ونـه منـل شي. 

طالبـان بـه غـوره وګڼـي چـې لـه سیاسـتوالو او 

سـیاسي ګوندونـو سره خـبرو تـه دوام ورکړي. د 

دې شـونتیا هـم شـته چـې طالبـان لـه یـو بـې 

طرفـه لنډمهـالي حکومـت سره خـبرې ومني او 

پـه دې سره دا سـتونزه هـم حـل شي. پـه دې 

ډول بـه د بهرنیـو ځواکونـو د وتلو پـر مهالوېش، 

د چـا پـر ضـد د افغان خـاورې پر نه اسـتعمال، 

او  هوکـړه وشي  بین الافغـاني خـبرو  او  اوربنـد 

بـه واخیسـتل شي. کـه  لومړنـی اسـاسي ګام 

امریـکا پـر خپلـه کـړې ژمنـه ونـه دریـږي او یـو 

ځـل بیـا د خپلو ځواکونو د وتلـو پر مهالوېش له 

هوکـړې ځـان وغـړوي، نو ښـکاري چـې دا به د 

پیل شـوې پروسـې وروسـتی پړاو وي. د سـولې 

روانـې خـبرې به لـه جدي خنـډ سره مخ شي او 

ښـايي اوږده مـوده بیـا طالبـان خبرو تـه حاضر 

نـه شي. لـه همـدې املـه اووم پـړاو برخلیـک 

ټاکونکـی ګڼـل کېږي او له دې سره د سـولې د 

روانـو خـبرو بـری او ناکامي تـړلي دي.
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همکاریو  د  شانګهای  د  ۱۴مه  په  جون  د 

شورا  د  رهبرانو  د  هېوادونو  غړو  د  سازمان 

غونډه په بېشکېک کې جوړه شوه.

د افغانستان او چین ولسمشران د ۱۸ نورو 

سازمانونو  ییزو  سیمه  او  نړیوالو  هېوادونو، 

له مشرانو سره په سیمه کې د پرمختګ پر 

ستراتیژيو د بحثونو لپاره سره جرګه شول. 

په هغه اعلامیه کې چې په دې غونډه کې 

هوکړه ورباندې وشوه، رهبرانو د افغان کړکېچ 

بېړنی حل د سیمې د هېوادونو د ثبات او 

ټولو  د  وباله.  فکټور  اساسي  لپاره  امنیت 

په  نیت  ښه  شوی  څرګند  لوري  له  اړخونو 

افغانستان کې د سولې، پخلاینې، بیارغونې 

او پرمختګ لپاره د نویو فرصتونو د رامنځته 

کېدو په مانا دی. 

د افغانستان-چین ترمنځ د اړیکو د لا پراختیا 

لپاره لیدلوری هم مشخص شو. په دې ناسته 

له  پینګ  ولسمشر شي جین  د چین  کې 

خپل افغان سیال اشرف غني سره بریالۍ 

ناسته درلوده چې دا له ۲۰۱۵ زېږدیز کال 

ولسمشرانو  د  هېوادونو  دواړو  د  راهیسې 

ترمنځ د شانګهای سازمان د ناستو پر مهال 

پنځمه کتنه وه.  

ولسمشر شي جین پينګ اشرف غني ته د 

کلیزې  د ۱۰۰مې  خپلواکۍ  د  افغانستان 

د  یې  لپاره  افغانستان  د  او  ورکړه  مبارکې 

بېړنۍ سولې، ثبات او پرمختګ هیله څرګنده 

کړه. ولسمشر شي جین پينګ وویل چې د 

متحد  ستراتیژیک  او  ګاونډي  سنتي  یوه 

په توګه چینايي اړخ د جګړې او کړکېچ له 

کبله د افغانانو درد حس کوي او چمتو دی 

چې په بېلابېلو برخو کې دواړو لورو ته ګټه 

رسوونکې همکاري په دوامداره توګه پراخه 

کړي، د اقتصاد او سوداګرۍ په برخه کې 

د تعاون عملي پروژې پلې کړي او د دواړو 

هېوادونو د تصدیو ملاتړ وکړي، څو هغوی د 

دوه اړخیزې ګټې پر بنسټ د یو کمربند یوې 

په چهارچوب کې همکاري  پروژې  لارې د 

پراخه کړي.

چین به تل تر خپله وسه د سولې او بیارغونې 

په برخه کې له افغانستان سره خپلو مرستو 

ته دوام ورکړي او له ترهګرۍ سره د مبارزې 

او د ثبات د ټینګښت د جوګه کېدو لپاره به د 

افغان لوري لاسنیوی وکړي. 

د شانګهای- افغانستان د تماس ډلې ته به لا 

زیات رول او ځواک ورکړل شي، څو په ټولو 

برخو کې د همکارۍ په پراختیا سره سولې، 

پخلاینې، ثبات او پرمختګ ته د افغانستان د 

رسېدو په هڅو کې لا ډېر رغنده رول ولوبوي. 

اشرف غني ولسمشر شي جین پينګ ته د 

چین د ولسي جمهوریت د رامنځته کېدو د 

۷۰یمې کلیزې مبارکي ورکړه او له چینايي 

اړخ څخه یې د افغان سولې او د پخلاینې 

او سیمه ییز ثبات په برخه کې د مثبت رول 

د ادا کولو له کبله د مننې تر څنګ یې ژمنه 

ترکستان  ختیځ  د  افغانستان  چې  وکړه، 

»دریو  له  ګډون  په  غوځښت  اسلامي  د 

شیطاني ځواکونو« سره ګډې مبارزې ته ژمن 

دی. ولسمشر غني دغه راز وعده کړې چې د 

افغانستان د بیارغونې او پراختیا تګلارې به د 

چین د یو کمربند او یوې لارې له نوښت سره 

همغږې کوي او له چین سره به د اقتصاد 

او سوداګرۍ په برخه کې همکاري نوره هم 

پراخوي. 

اجماع  ییزه  سیمه  اړه  په  سولې  افغان  د 

ولسمشر  چین  د  شوې.  پیاوړې  هم  نوره 

شي جین پينګ په خپله وینا کې د افغان 

سولې له یوه جامع او هر اړخیز بهیر څخه 

د چین پر ملاتړ ټینګار وکړ او ژمنه یې وکړه 

چې له بېلابېلو چینلونو څخه به بین الافغاني 

سره  افغانانو  له  لپاره  رسېدو  د  ته  ډیالوګ 

مرستو ته دوام ورکړي. هغه زیاته کړه چې 

چین له افغانستان او پاکستان سره مرسته 

پراخې  همکارۍ  اړخیزې  دوه  څو  کوي، 

له دوی سره دری  او چمتو دی چې  کړي 

اړخیزې اړیکې هم ژورې کړي. د شانګهای 

د همکاریو د سازمان غړو هېوادونو د افغانانو 

په مشرۍ او مالکیت د سولې پر بهیر ټینګار 

دوه  په  به  هم  چې  وکړه  یې  ژمنه  او  وکړ 

اړخیز ډول د دغه بهیر ملاتړ کوي او هم به 

د شانګهای- افغانستان د تماس د ډلې له 

لارې، څو په دغه هېواد کې ژر تر ژره سوله 

او ثبات ټینګ شي. غړو هېوادونو پر نړیوالې 

ټولنې هم غږ وکړ چې په بیړه په افغانستان 

کې د سولې لپاره شرایط چمتو او د افغان 

کړکېچ د سوله ییز حل لپاره په نړیوالو هڅو 

کې د ملګرو ملتونو د رهبرۍ د رول ملاتړ 

وکړي. د سولې د بهیر په دې حساس پړاو 

کې، د شانګهای د سازمان ټینګ ملاتړ د 

افغانستان د پخلاینې د بهیر لپاره د سیمه 

ییزې اجماع او د سولې لپاره د وړ چاپېریال 

له رامنځته کېدو سره مرسته کولی شي.

د  ثبات  د  او  مبارزې  د  سره  ترهګرۍ  له 

ټینګښت لپاره د افغانستان کلک ملاتړ وشو. 

غونډې ته په وینا کې ولسمشر شي جین 

شانګهای  د  افغانستان  چې  وویل  پينګ 

سازمان د غړو هېوادونو ګاونډی او د سازمان 

مهم څارونکی دی. نو له همدې کبله غړي 

درک  درد  خلکو  د  افغانستان  د  هېوادونه 

کولی شي. غړو هېوادونو هر ډول ترهګري 

تاوتریخوالي  له  او  وغندله  ټکو  سختو  په 

په هر ځای کې چې وي، سخت  یې  سره 

سازمان  شانګهای  د  کړ.  څرګند  مخالف 

سره  ترهګرۍ  له  باور،  په  هېوادونو  غړو  د 

مبارزه باید د څو اړخیزو هڅو پر مټ وشي، 

یعنې د ترهګرۍ فلسفه او تبلیغات باید په 

شدت وځپل شي او هغه عوامل له تشخیص 

وروسته له منځه یوړل شي، چې د ترهګرۍ 

له  کېږي.  لامل  پراختیا  د  تاوتریخوالي  او 

باید د  تاوتریخوالي سره مبارزه  او  ترهګرۍ 

نورو هېوادونو په چارو کې د لاسوهنې لپاره 

د پلمې په توګه ونه کارول شي. دغه راز باید 

له  لپاره  ګټو  شخصي  خپلو  د  هېواد  هېڅ 

ترهګرو، وسله والو ډلو او بنسټپالو سازمانونو 

په توګه استفاده ونه کړي. غړي  د وسیلې 

هېوادونه باید له نشه يي توکو سره د مبارزې 

په برخه کې همکاري پراخه کړي او د غیر 

قانوني کر، تولید، قاچاق، خپراوي او د نشه 

يي توکو د نورو اړوندو توکو پر خلاف مبارزې 

ته لومړیتوب ورکړي. د شانګهای د سازمان 

پرې، سوله  بې  د خپلواک،  هېوادونه  غړي 

ییز، سوکاله او د ترهګرۍ او نشه يي توکو له 

اړوندو جرمونو څخه د پاک افغانستان ملاتړ 

کوي. د شانګهای د سازمان ناستې یو ځل 

ساتلو  د  ثبات  او  سولې  ییزې  سیمه  د  بیا 

لپاره هوډ څرګند کړ او چمتووالی یې وښود 

چې له افغانستان سره به له ترهګرۍ سره د 

مبارزې او د ثبات د رامنځه کولو په برخه کې 

مرسته کوي.

بیارغونې  او  سولې  د  کې  افغانستان  په 

لپاره ډېر فرصتونه شته. شانګهای سازمان 

بنسټ  جامع  یو  همکارۍ  ییزې  سیمه  د 

دی چې په نړۍ کې تر ټولو ډېره سیمه او 

نفوس رانغاړي. دا سیمه د منابعو له اړخه 

غني ده، ستر مارکېټ دی او د ساینسي او 

ټکنالوژیکو نوښتونو په برخه کې لوړه وړتیا 

لري. په دې ناسته کې د شانګهای سازمان 

د  چې  وکړه  ژمنه  رهبرانو  هېوادونو  غړو  د 

سولې، اقتصادي پرمختګ، له ترهګرۍ او د 

نشه يي توکو د اړوندو جرمونو پر وړاندې د 

مبارزې په برخو کې به د افغانستان له دولت 

او خلکو سره مرسته کوي. دوی هوکړه وکړه 

چې د ځانګړو پروژو پلي کول به چټکوي، 

سیمه ییز اتصال به پیاوړی کوي، زېربنا ته به 

پراختیا ورکوي، څو کاره نړیوال لوجیسټیک 

به جوړوي، د سوداګرۍ او ګرځندوی مرکز 

سپما  انرژۍ  د  او  نویو  کوي،  رامنځته  به 

کوونکو ټکنالوژيو ته به مخ کوي او د څارونکو 

او مذاکره کوونکو هېوادونو له بالقوه ځواک 

څخه به استفاده کوي. په دې تړاو به غړي 

هېوادونه په سیمه کې سوداګري او پانګونه 

ډېره کړي. افغانستان د آسیا زړه دی چې د 

شانګهای د سازمان له ډېری هېوادونو سره 

ورته دودونه او سنتي ملګرتیا لري او همدا 

له شانګهای سازمان سره د یو ځای کېدو 

کمربند  یو  د  دی.  امتیاز  طبیعي  یو  لپاره 

به  کې  بهیر  په  کېدو  پلي  د  لارې  یوې  او 

شانګهای سازمان ډېر پرانیستی وي او ټولو 

ته به ډېره ګټه ورسوي. د سیمه ییزې اجماع 

پرمختګ  د  افغانستان  به  سره  زیاتوالي  په 

لپاره له نویو فرصتونو سره مخ شي او بېرته 

به د ورېښمو د تاریخي لارې د وخت په څېر 

خپل برم تر لاسه کړي. د شانګهای سازمان 

اوسمهال په ټولیز ډول د پرمختګ لپاره له 

عالي ځواکه برخمن دی او په نړیوال اقتصاد 

کې یې ونډه، د نړۍ د اقتصاد له ودې او له 

سیمه ییزې سولې او ثبات سره یې د مرستې 

کچه په تدریجي او دوامداره ډول زیاتېږي.

افغانستان  د  سازمان  شانګهای  او  چین 

وضعیت ته جدي پام کوي، د افغانستان د 

خلکو درد حس کوي او په دغه هېواد کې پر 

ټولو ښکېلو اړخونو غږ کوي چې له رامنځته 

د  څو  کړي،  پورته  ګټه  څخه  فرصت  شوي 

سره  سازمان  شانګهای  له  بهیر  پرمختګ 

همغږی شي. دغه کار د یووالي، دوه اړخیز 

باور، ګډ امنیت، دوه اړخیزو ګټو، د ترهګرۍ 

د ودې لپاره د شرایطو د له منځه تللو لپاره 

د  او  کوي  رامنځته  چهارچوب  همکارۍ  د 

افغانستان د سولې، بیارغونې او اقتصادي 

پرمختګ لپاره بنسټ جوړېږي. ډېر داسې 

د  چې  کوي  باوري  موږ  چې  شته  عوامل 

شانګهای سازمان او پاتې نړیوالې ټولنې په 

ملاتړ او مرسته افغانستان، د آسیا زړه، کولی 

شي چې خپل ځواک بېرته تر لاسه کړي.

د شانګهای د همکاریو سازمان د بېشکېک سرمشریزې 
غونډې د افغانستان لپاره ښه خبرونه لرل

د سولې عالي شورا ویلي، هیله من یو چې 

به  پړاو خبرې  اووم  د سولې  قطر کې  په 

بین الافغاني مذاکراتو ته لار هواره کړي.

د دغې شورا مرستیال عبدالکبیر اوچقون 

ازادي راډیو ته ویلي چې په قوي ګومان 

پاکستان ته د ولسمشر غني وروستی سفر 

هم د سولې له اووم پړاو خبرو سره تړاو ولري.

هغه زیاته کړې: »د ناټو د سرمنشي او مایک 

د  چې  راښيي  ټول  دا  څرګندونې  پامپیو 

سیمې هېوادونه او نړیواله ټولنه دې نتیجې 

ته رسېدلي چې په افغانستان کې باید ثبات 

راشي او بین الافغاني خبرې پیل شي، نو 

ځکه د سولې عالي شورا هیله منه ده چې 

اووم پړاو خبرې یوې نتیجې ته ورسېږي«. 

د اوچقون په خبره، د سیمې او له سیمې 

هاخوا ټول هېوادونه غواړي چې د سولې د 

پروسې مالکیت له افغانانو سره وي. دا خبرې 

داسې مهال مطرح کېږي، چې پرون د قطر 

په پلازمېنه دوحه کې د افغان سولې په تړاو 

د طالب او امریکایي چارواکو ترمنځ اووم 

پړاو خبرې پیل شوې دي. د افغان سولې 

لپاره د امریکا د بهرنیو چارو وزارت ځانګړي 

استازي زلمي خلیلزاد ویلي چې ټول اړخونه 

د سولې د یوې چټکې پروسې غوښتونکي 

دي. په ورته وخت کې په افغانستان کې د 

ناټو ملکي استازي نېکولاس کې هم ويلي، 

چې د افغان سولې لپاره کم وخت پاتې دی. 

بلخوا د امریکا د بهرنیو چارو وزیر مایک پامپیو 

هم ویلي، واشنګټن تمه لري چې د سپټمبر 

له میاشتې مخکې په افغانستان کې د سولې 

په برخه کې یوه هوکړه وشي. د سیاسي چارو 

افغان شنونکي هم د سولې دغه پړاو خبرو 

ته خوشبین دي او برخلیک ټاکونکې یې 

ګڼي. د سیاسي چارو شنونکی وحید مژده 

وایي: »د ۹۰۰ طالب بندیانو له خوشې کېدلو 

نیولې، مسکو ته د ښاغلي کرزي تر سفر او 

پاکستان ته د افغان سیاسیونو او ولسمشر 

غني تر سفرونو پورې، دا ټول تر ډېره بریده 

همدې مسئلې پورې اړه لري چې ویل کېږي 

اووم پړاو خبرو کې به یې نتیجه راووځي«.

هغه دغه راز وایي، ښايي د سولې په دغه 

پړاو خبرو کې د طالب استازو او امریکايي 

چارواکو ترمنځ د امریکايي ځواکونو د وتلو او 

بین الاافغاني مذاکراتو وخت هم وټاکل شي.

تازه څېړنې ښيي چې  افغان حکومت  د 

توکو  نشه  يي  کېمیاوي  د  ته  افغانستان 

د قاچاقو له ډېرېدو سره یو ځای، د هغو 

کېمیاوي موادو قاچاق هم ډېر شوی چې د 

هیرویینو په جوړېدو کې ترې کار اخیستل 

کېږي.

د ملګرو ملتونو د سازمان په تازه راپور کې هم 

راغلي چې د نشه  يي توکو د تولید او قاچاقو 

بهير او وضعيت پېچلی شوی دی، له همدې 

امله باید د ګټورې مبارزې لپاره د دولتونو 

ترمنځ همغږي ډېره او د دولتي او نادولتي 

ادارو ظرفیت لوړ شي.

له نشه  يي توکو سره د مبارزې عدلي او 

د  ويلي،  موحد  خالد  ویاند  مرکز  قضايي 

ادارو  افغان دولتي  د  پرتله  په  تېرو کلونو 

ظرفیت لوړ شوی چې په نتيجه کې يې له 

افغانستان څخه بهر ته د تریاکو د قاچاقو 

کچه ټیټه شوې، خو له نورو هېوادونو څخه 

بيا افغانستان ته د کېمیاوي او مصنوعي نشه  

يي توکو قاچاق ډېر شوی دی.

پرتله  په  تېر کال  زیاته کړې: »د  نوموړي 

په  دې  ډېر شوی چې  قاچاق  د ښیښې 

برخه کې لاسته راوړنې او د دې ډول نشه 

 يي موادو نیول هم ډېر شوي دي. پخوا په 

سرحدي سیمو کې د هیرویینو او مورفینو 

نیولو دا ښودله چې دا مواد په افغانستان کې 

جوړېږي، خو اوس څېړنې او شمېرې ښيې 

چې د نشه  يي موادو د تولید ځای بدل شوی 

او له افغانستانه نورو هېوادونو ته د نشه  يي 

موادو قاچاق هم کنټرول شوی دی«.

د ملګرو ملتونو له نشه  يي توکو او جرمونو 

سره د مبارزې اداره يا »UNODC« له نشه  

کې  صورت  هغه  په  مبارزه  سره  توکو  يي 

ګټوره بولي، چې دولتونه حساب ورکړي 

او د روغتیايي او اجتماعي خدماتو داسې 

معياري ادارې ولري، چې د عدالت ترڅنګ، 

د نشه  يي توکو له امله زیانمنو شويو افغانانو 

ته روغتیايي خدمات هم ورسوي. له نشه  يي 

توکو سره د مبارزې عدلي او قضايي مرکز 

وايي چې د افغانستان امنیتي ادارو یوازې 

په تېرو دریو میاشتو کې د نشه  يي توکو د 

قاچاقو په تور ۳۲۱ کسان نیولي دي. له دې 

ډلې څخه ۲۹۳ یې له یوه پتر دېرشو کالو 

پورې پر بند باندې محکوم شوي دي.

د سولې عالي شورا: د سولې اووم پړاو خبرې به 

بین الافغاني مذاکراتو ته لار هواره کړي

چارواکي: د نشه  يي توکو جوړولو لپاره افغانستان 

ته د کېمياوي موادو قاچاق ډېر شوی دی

لیکنه: په افغانستان کې د چین سفیر لیو جېن سونګ
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۳ مسیر

افغانان تل د آی ايس آی )ISI( له لاسوهنې 

سر ټکوي چې د افغانستان په بې ثباتۍ کې 

ښکاره لاس لري. پخوا د شوروي کې جي بي 

)KGB( په اړه هم ورته خبرې کېدې. له سي 

آی اې هم شکایت کېږي او افغانان ورباندې 

د افغانستان په چارو کې له لسیزو را پدېخوا 

د لاسوهنې له امله نيوکې کوي. په باندنیو 

استخباراتو کې د خپل هېواد د روان ناورین 

د پړې اچولو له لارې مو له باندنیو ادارو یوه 

جوته  داسې  مو  تل  او  کړې  جوړه  بلا  لویه 

کړې، چې ګوندې دوی نه ماتېدونکي، له هره 

اړخه پوره او منظمې ادارې دي او همدا لامل 

دی چې د افغانستان د وخت ادارې له دوی 

څخه د ځان ژغورنې وړتیا نه لري او دوی په 

استخباراتي لوبه کې پر افغانانو برلاسي دي.

په دې کې شک نشته چې د نړۍ بېلابېلې 

استخباراتي ادارې چې د افغانستان په چارو 

خپلو  د  کوي،  مداخلې  ناوخت  وخت  کې 

موخو په تکل کې په افغانستان کې بریالي 

ادارې  دا  پاتې شوي دي، خو دا ګڼل چې 

ډېرې پیاوړې دي او فوق العاده وړتیا لري، یوه 

ناسمه انګېرنه ده. د یادو ټولو ادارو ژوره څېړنه 

استخباراتي  یادې  چې  کوي  برسېره  را  دا 

پوره  کار  خپل  په  منظمې،  دومره  ادارې 

برلاسې او ډېرې پیاوړې نه دي. د ټولې نړۍ 

استخباراتي او سیاسي ادارې ستونزې لري او 

هغه استخباراتي کړۍ چې په افغانستان کې 

ښکېلې دي او یا هم پخوا یې په افغانستان 

کې کار کړی، له دې خبرې مستثنی نه دي. 

په  ناهمغږي،  ادارې خپلمنځي  یادې ټولې 

چارو کې له یو بل سره سیالي )Turf war( او 

په خپلو کې د رقابت له کبله تل له ستونزو او 

کورنیو شخړو سره لاس او ګرېوان دي. همدا 

ادارې د یو بل د کار کولو طریقه نه خوښوي 

چې له کبله یې دغه اداري واحدونه له یو بل 

سره ګډ کار نه کوي.

بېلګې شته چې  ډېرې  داسې  نړۍ کې  په 

دغو ادارو په خپلو کې ستونزې درلودې چې 

له کبله یې د دوی چارې ټکنۍ شوې دي. 

ریچارډ  د  بېلګه  ژوندۍ  حالت  ډول  دغه  د 

هالبروک په وخت کې د هېلري کلېنټن او 

هالبروک په خپلو کې د اړیکو ترینګلتیا ده. 

د دواړو امریکايي مشرانو خپلمنځي سیالي 

د دې لامل شوې، چې هالبروک او په ټوله 

خپلې  وزارت  چارو  باندنیو  د  امریکا  د  کې 

نه  سمبال  وې،  لازمې  چې  هغسې  چارې 

کړی شوې. په دې اړه د ولي نصر په نوم د 

هالبروک د یو ایراني الاصله امریکايي سلاکار 

د مقالو ټولګه شته. په دغه ټولګه کې ولي 

نه  ته  کار  دوی  به  هېلري  چې  وايي  نصر 

پرېښودل.

همدا راز په هند کې د دغه هېواد استخباراتي 

ادارې ډېری وخت آن حاضرې نه وي چې په 

هندوستان  د  وکړي.  خبرې  سره  کې  خپلو 

انټیلیجنس بیورو )IB( او را )RAW( په خپلو 

کې سره وران وي. دا دواړه ادارې خپلمنځي 

ستونزې لري. د ادارو د ناهمغږۍ ترڅنګ، 

له  مخې  له  وړتیاوو  د  هم  ادارې  پخپله 

ستونزو سره مخ وي. که د پاکستان نظامي 

په  نو  وکړو،  کتنه  ته  ادارې  استخباراتي 

څرګنده توګه پکې لیدل کېږي چې د دغه 

وړتیا  کاري  هغه کچه  په  کارکوونکي  ادارې 

چې ورته ضرورت دی، نه لري. په دې اړه د 

پاکستان د استخباراتي ادارې پخوانی مشر 

جنرال اسد درانی ډېرې کیسې لري. له دغه 

کیسو یوه یې دا هم ده چې کله یاد جنرال په 

آی اېس آی کې پر دنده ګمارل کېدو، نو دغه 

ادارې د جنرال په اړه پلټنه کوله. په دې موخه 

د استخباراتو یو کارکوونکی د جنرال دراني د 

خسر کور ته ځي. دا چې د جنرال د خسر 

کورنۍ په کور کې نشته، نو یاد استخباراتي 

شخص د څنګ د کور له ساتونکي د جنرال 

دراني د کورنۍ په اړه پوښتنه کوي، چې په 

ځواب کې ورته ویل کېږي چې دا کورنۍ ښه 

خلک دي. جنرال درانی وايي چې د همدې 

پلټنې په بدل کې هغه په استخباراتو کې پر 

دنده ګمارل کېږي.

را ولاړېږي  پوښتنه  وروسته  پورتني بحث  له 

چې ولې دغه باندنۍ استخباراتي کړۍ په 

افغانستان کې برلاسې دي؟ د افغانستان په 

استخباراتي جګړه کې د وروسته پاتې والي 

بنسټیز لامل دا دی چې دغه ادارې د دې پر 

ځای چې هېواد ته د پېښو باندنيو خطرونو پر 

ضد فعالیت وکړي، د تاریخ په اوږدو کې دا 

ادارې د خپلو خلکو په څارلو او ترورولو باندې 

تېرو  په  راز،  همدا  دي.  شوې  پاتې  بوخته 

څلوېښتو کلونو کې د افغانستان استخباراتي 

ادارې تر ډېره بریده سیاسي پاتې شوې دي 

او د بېلابېلو ډلو- ټپلو چوپړ ورته له هېوادنۍ 

درلودلی دی. همدا لامل  لومړیتوب  دندې 

دی چې د افغانستان استخباراتي ادارې له 

خپلو سیالانو څخه دوه ګامه شاته روانې پاتې 

شوې دي.

د  حکومتونو  افغان  وخت  ډېری  بلخوا، 

خپلو کورنیو ناکاميو د پټولو لپاره له باندنیو 

کار  توګه  په  لاسپاکي  د  څخه  استخباراتو 

اخیستی دی. په امنیتي چارو کې ناکامي، 

ثباتۍ  بې  سیاسي  د  او  حکومتولي  ناسمه 

لاملونو د لټولو پر ځای تل هڅه شوې چې 

له  په دې ډول ځان  او  باندني ملامت شي 

وار  وار  په  چې  دا  کړي.  خلاص  مسوولیته 

نوم  ادارو  استخباراتي  باندنیو  د  حکومتونه 

اخلي، نو دا بیا د دې لامل کېږي چې یادې 

نه  او  بلا  سترې  یوې  د  کړۍ  استخباراتي 

مهارېدونکي خطر په توګه را څرګند شي چې 

منفي اغېز یې بیا د هېواد په ادارو او ولس 

هم پرېوځي.

دا چې افغانستان له یوې استخباراتي جګړې 

په  استخباراتي کړۍ  او ډېرې  سره مخ دی 

سر  لومړي  په  نو  کوي،  کار  کې  افغانستان 

کې باید حکومت او ولس د خپلو استخباراتي 

ځلې  هلې  او  زحمتونه  سرښندنې،  ادارو 

شي.  لوړ  مورال  ادارو  دغو  د  څو  وستایي، 

افغانستان  د  ستونزو  ټولو  له  سره  اوس  دا 

استخباراتي ادارې په خورا مېړانه د سیمې 

او نړۍ له کابو ټولو استخباراتي شبکو سره 

مبارزه کوي. په دویم ګام کې د افغانستان 

په  سره  ادارو  استخباراتي  له  باید  حکومت 

ګډه کار وکړي، څو دغه ادارې له سمتي او 

سیاسي تړاوونو څخه پورته لید پیدا کړي او 

خپلې چارې په مسلکي ډول مخ ته یوسي، 

د  باید  حکومتونه  مخه  د  هم  هغې  تر  خو 

له  دننه  کور  د  لاسوهنې  کړیو  استخباراتي 

ستونزو څخه بېلې او خپلې کورنۍ ستونزې 

وبولي. په دغه کار سره به استخباراتي ادارې 

په  باندې  چارو  خپلو  پر  چې  شي  وکولای 

مسلکي ډول تمرکز وکړي.

تر شپږم پړاو مذاکراتو وروسته اوس د طالبانو 

او امریکا ترمنځ اووم پړاو مخامخ خبرې پيل 

شوې دي. وسله والو طالبانو او امریکا په تېرو 

پړاوونو کې د پرمختګونو خبره کړې ده، خو 

تر دې دمه یې په هېواد کې د جګړې پر ډګر 

خاص اغېز نه دی لرلی. بل پلو سرچینې بیا 

وایي چې دا پړاو مذاکرات تر ټولو مهم دي او 

که ستونزه پکې پیدا شي، نو ښایي په هېواد 

کې د جګړو د شدت سبب شي.

چې  ویلي  سرچینو  نږدې  ته  دفتر  قطر 

پرون د طالبانو او امریکايي پلاوي ترمنځ د 

مخامخ خبرو اووم پړاو پیل شوی دی او پر 

تر  کېږي.  ورباندې  بحث  به  مسایلو  مهمو 

امریکا  د  لپاره  سولې  افغان  د  وړاندې  دې 

پاکستان،  افغانستان،  وزیر،  چارو  بهرنیو  د 

ته  هېوادونو  نورو  او  آلمان  تاجکستان، 

سفرونه کړي دي. ده هڅه کړې چې د افغان 

اجماع  نړیواله  او  ییزه  سیمه  اړه  په  سولې 

پیاوړې کړي. 

طالبانو ته نږدې سرچینې وایي، چې په دې 

پړاو مذاکراتو کې دواړو لورو پر هغو مسایلو 

پرمختګ  پکې  کې  خبرو  مخکنیو  په  چې 

خبرې  رسېدلي،  وو  نه  ته  هوکړې  او  شوی 

روانې دي، چې مهمه برخه یې له افغانستان 

مهالوېش  وتلو  د  ځواکونو  بهرنیو  د  څخه 

ټاکل دي. دوی هیله ښيي چې په دې پړاو 

امکان  هوکړې  نهايي  یوې  د  کې  مذاکراتو 

دفتر  قطر  د  طالبانو  والو  وسله  د  ډېر دی. 

مذاکراتو  پړاو  اووم  د  شاهین  سهیل  ویاند 

په خبرو کې  له رسنیو سره  پیل مخکې  تر 

ویلي وو، چې امریکا د خپلو ټولو ځواکونو د 

وتلو خبره منلې ده. د شاهین په خبره، په 

دې دور مذاکراتو کې به پر مهالوېش هوکړه 

کېږي؛ خو د هغه د دې خبرې په ځواب کې 

بیا زلمي خلیلزاد ویلي وو، چې د یوې جامع 

هوکړې پر جوړولو کار روان دی. د هغه په 

خبره، په دې جامع هوکړه کې ډېر موارد دي 

چې یا به پر ټولو هوکړه کېږي او یا به پر هېڅ 

یوه مورد هم هوکړې ته نه رسېږي.

چې  شته  هیلې  داسې  کې  وخت  ورته  په 

پړاو کې  په دې  لوری  امریکایي  او  طالبان 

ته ورسېږي. د سیاسي  یوې واضح هوکړې 

دې  ))په  وایي:  مژده  وحید  شنونکی  چارو 

پړاو کې دا تمه شته ده، چې یو واضح توافق 

وشي. په سیمه او نړۍ کې هم حالات ښيي 

چې په افغانستان کې یو لوی تحول را روان 

دی((.

د خارجي ځواکونو د وتلو مهالوېش ترڅنګ، 

د  خاورې  افغان  د  خلاف  هیوادونو  نورو  د 

نه کارېدلو تضمین، له افغان حکومت سره 

د سولې خبرې او اوربند هغه مسایل دي، 

چې د طالبانو او امریکايي پلاوي ترمنځ پرې 

بحث روان دی.

له  مذاکرات  پړاو  اووم  که  وايي،  شنونکي 

کومې نتیجې پرته پای ته ورسیږي او نتیجه 

ورنه کړي، په افغانستان کې به روانه جګړه 

د اوږدې مودې لپاره دوام وکړي او ښايي بیا 

وځنډیږي.  لپاره  ډېر وخت  د  مذاکرات هم 

مژده زیاتوي: ))زما په نظر که دا مذاکرات 

نتیجه ور نه کړي، دا مسایل اوږده شي نو 

په دې مانا ده چې امریکایی لوری صادقانه 

چلند نه کوي. په دې توګه به جګړه اوږدېږي 

او حالات به ترینګلي کېږي((.

د ملي شورا غړي هم د طالبانو او امریکايي 

ته  پایلو  مذاکراتو  پړاو  اووم  ترمنځ  پلاوي 

اړخونه  دواړه  وایي چې  او  خوشبیني ښيي 

دې نور د جګړې د پای ته رسولو لپاره سره 

هوکړې ته ورسیږي.

د ولسي جرګې غړی نادرخان کټوازی وايي، 

هیله لري چې دا ځل امریکا او طالبان پر 

نوموړی  ورسېږي.  ته  هوکړې  مواردو  شته 

وايي: ))ولس هیله من دی چې په دې پړاو 

د  او  واوړي  باندې  مصوبو  پر  مسودې  کې 

پیدا  لار  حل  د  یوه  ته  ستونزې  افغانستان 

شي((.

د وسله والو طالبانو او امریکا ترمنځ اووم پړاو 

مذاکرات داسې مهال پیل شوي، چې امریکا 

هم د دې جګړې پای ته رسېدو او خبرو پایلو 

ته هیله مندي ښيي. د امریکا د بهرنیو چارو 

پر  ته د خپل سفر  پامپیو کابل  وزیر مایک 

مهال ویلي وو، هیله لري چې دا مذاکرات 

ښه پایله ولري او تر ټاکنو مخکې د سولې 

یوه واضح هوکړه رامنځ ته شي.

قطر کې اووم پړاو مذاکرات؛
شنونکي وايي دا پړاو د افغان سولې لپاره برخلیک ټاکونکی دی

د نړۍ استخبارات او د 
افغانستان لاچاري

د نړۍ پیاوړو هېوادونو په ویانا کې له ایراني 

ته  هېواد  دغه  کې  غونډه  په  سره  چارواکو 

هوکړې  اټومي  د  چې  ورکړی،  خبرداری 

شرايطو ته ژمن پاتې شي.

د برېټانيا، جرمني، چين، روسيې او فرانسې 

استازو د ايران له استازي سره په ويانا کې 

په دې تړاو مفصلې خبرې کړې دي.

د  تړون  اټومي  د  کال  ز   ٢٠١٥ د  دوى 

د  چې  کړی  بحث  تطبيق  پر  شرايطو 

کول  او ذخيره  کول  غني  يورانيمو  د  ايران 

محدودوي.

نړيوالو  ځينو  د  مخې،  له  شرايطو  دغو  د 

ايران  د  بدل کې  په  لرې کېدو  د  بنديزونو 

اټومي ظرفيتونه محدود کړاى شوي وو.

د نړۍ دغو پیاوړو هېوادونو په خپله غونډه 

کې ايران ته خبردارى ورکړی، چې د شوي 

اټومي تړون شرايطو ته ژمن پاتې شي.

عباس  معين  وزارت  چارو  بهرنيو  د  ايران  د 

وروسته  غونډې  تر  کې  ويانا  په  عراقچي 

خبريالانو ته په خبرو کې ویلي، چې د تړون 

له غړو هېوادونو سره یې غونډه مثبته، خو 

کافي نه وه.

اوږده  کمېسيون  ګډ  د  »موږ  ویلي:  هغه 

غونډه درلوده چې تر دريو ساعتونو زيات يې 

دوام وکړ، په ټوله کې زه پر دې باور يم چې 

مخکنيو  وه.  غونډه  رغوونکې  او  مثبته  يوه 

يو  پام سره ويلاى شم چې دا  په  ته  غونډو 

بل ګام و، خو لا هم کفايت نه کوي، لا هم 

د ايران توقعات نه پوره کوي«.

دغه  هېوادونو  پیاوړو  د  نړۍ  د  ته  ایران 

ايران  د  چې  دی،  مهال  داسې  خبرداری 

لپاره د امريکا ځانګړي استازي براين هوک 

وړمه ورځ وويل چې واشنګټن به د تهران پر 

وړاندې خپل دريځ همداسې شدید وساتي.

ته  کنفرانس  يوه  لندن کې  په  براين هوک 

ويلي، که د ايران له خوا هره حمله کېږي، 

په پوځي قوت به ځواب ورکړل شي.

هغه زیاته کړې: »موږ هڅه کوو چې د ايران 

پر وړاندې له زغمه کار واخلو. موږ دغه راز 

ځان په داسې موقف کې نيسو چې که د 

ايران له خوا راباندې بريد وشي، موږ يې په 

پوځي قوت ځواب ورکړاى شو، که راباندې 

په  موږ  وکړو،  بالمثل  به  موږ  وشي،  حمله 

سيمه کې د ايران ګواښونو ته ځواب ويلى 

او دغه استخباراتي معلومات مو د نړۍ په 

بېلابېلو برخو کې له ډېرو خلکو سره شريک 

کړي، موږ په شدت سره دفاعي حالت خپل 

کړى دى، خو فکر کوو چې د زغم د بېرته 

اعادې لپاره هڅه کوو«.

دا خبرداری داسې مهال دی چې د ایران 

دغه  وروسته  کړکېچونو  له  ترمنځ  امریکا  او 

هېواد ویلي وو چې نور ځان د ٢٠١٥ ز کال 

رعايتولو  په  شرايطو  ټولو  د  تړون  اټومي  د 

مکلف نه ګڼي. ايران ويلي چې نږدې دى 

تر  اندازه  يورانيمو  شويو  غني  خپلو  د  چې 

ده  اندازه  هغه  دا  واړوي،  کيلوګرامو   ٣٠٠

ټاکل  حد  ورته  خوا  له  تړون  اټومي  د  چې 

امريکا  د  چې  هغې  له  وروسته  و.  شوى 

متحده ايالتونو له ایران سره د شوي اټومي 

تړون د وتلو او پر ايران د بنديزونو د بيا لګولو 

اعلان وکړ، د دواړو لوريو ترمنځ کړکېچ اوج 

ته ورسېد.

د نړۍ پیاوړو هېوادونو ایران ته خبرداری ورکړی چې 
اټومي تړون ته ژمن پاتې شي

لیکنه: مشتاق رحیم
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 میهــن د لــوړو زده کــړو موسســې خپلــې 

زده  لــوړو  د  هېــواد  د  چــارې  رســمي 

 ۱۳۹۰ پــه  منظــورۍ،  پــه  وزارت  کــړو 

ــي برخــه  ــه طب ــوازې پ ــز کال کــې ی لمری

ــه  ــه ل ــه موسس ــړې دي. دغ ــل ک ــې پی ک

هماغــه پیلــه تــر اوســه دری پوهنځــي 

طبــي  او  فارمــسي  )ســتوماتولوژي، 

ټکنالــوژي( لــري. د میهــن د لــوړو زده 

ــتادانو  ــو او اس ــې د محصلین ــړو موسس ک

د چــارو مرســتیال ســهراب عبــدي وایــي، 

پــه خپلــو دری ګونــو پوهنځیــو کــې ډېــر 

ــځینه  ــه او ښ ــې نارین ــري چ ــن ل محصلی

دواړه پکــې شــامل دي.

ښــاغلی عبــدي وایــي، لــه ۱۳۹۰ لمریــز 

فارمــسي  لــه  یــې  دمــه  دې  تــر  کالــه 

پوهنځــي څخــه اتــه دورې، لــه طبــي 

لــه  او  دورې  پنځــه  څخــه  ټکنالــوژۍ 

ــه دورې  ــې نه ــي ی ــتوماتولوژۍ پوهنځ س

ــې  ــه ټولن ــه کچ ــانس پ ــن د لېس محصلی

ــړي  ــدې ک ــه وړان ــه موخ ــت پ ــه د خدم ت

دي. نومــوړی وایــي، تــر اوســه یــوازې 

ــر  ــه ذک ــې پورت ــې چ ــه ک ــي برخ ــه طب پ

ــت کــوي او  ــري، فعالی شــوي پوهنځــي ل

د کومــې بلــې برخــې پــه اړه یــې فکــر نــه 

دی کــړی.

دا ســمه ده چــې مــوږ  هــم ښــځینه او 

اړتیــا  تــه  دواړو مســلکیانو  نارینــه  هــم 

ــر  ــا ت ــې بی ــه ک ــي برخ ــه طب ــو پ ــرو، خ ل

ښــاغلي  د  ده.  اړتیــا  ورتــه  ډېــره  نــورو 

عبــدي پــه خــبره، دوی اوس پــه خپلــو 

ــږه ۱۲۵۰  ــر ل ــږ ت ــو کــې ل ــو پوهنځی فعال

برخــه  دې  پــه  چــې  لــري،  محصلیــن 

ــې  ــځینه محصلین ــې ښ ــلنه ی ــې ۳۵ س ک

دي. د نومــوړي پــه خــبره، د فــارغ شــویو 

ــځینه  ــې ښ ــه ی ــلنه برخ ــو ۴۰ س محصلین

پــه  اوســمهال د هېــواد  جــوړوي چــې 

ــت  ــر کار بوخ ــې پ ــو ک ــو روغتونون بېلابېل

دي او د هېوادوالــو خدمــت کــوي.

لــوړو زده کــړو موسســې د  د  د میهــن 

ــه  ــي، ل ــتیال وای ــارو مرس ــو د چ محصلین

ــي  ــۍ پوهنځ ــوژۍ او فارمس ــي ټکنال طب

څخــه یــې محصلیــن د لېســانس پــه کچــه 

ــتوماتولوژي  ــې د س ــو دا چ ــږي، خ فارغې

پــه پوهنځــي کــې د زده کــړو مــوده شــپږ 

ــه دې  ــې ل ــان چ ــه کس ــو هغ ــه ده، ن کال

پوهنځــي څخــه فارغېــږي، د ماســټرۍ 

پــه  کچــه تحصیــلي اســنادونه ورکــول 

کېــږي. دا چــې پــه لــوړو زده کــړو وزارت 

کــې د خصــوصي پوهنتونونــو  لــه قانــون 

سره ســم یــو طبــي پوهنځــی پــه کال 

کــې لــه ســلو ډېــر محصلیــن نــه شي 

یــو  کــې  برخــه  پــه دې  نــو  جذبولــی، 

محدودیــت شــته. ښــاغلی عبــدي وایــي، 

دا چــې پــه خصــوصي پوهنتونونــو کــې د 

طبــي پوهنځیــو د زده کــړو لګښــت یــو 

څــه زیــات دی، نــو هغــه کســان چــې 

ــه  ــه وي، ن اقتصــادي وضعیــت یــې ښــه ن

ــوسي،  ــه ی ــخ ت ــه م ــه برخ ــی دغ شي کول

نــو دوی پــه کال کــې د ۲۵۰ پــه شــاوخوا 

ــوي. ــن جذب ــوي محصلی ــې ن ک

موسســه  کــړو  زده  لــوړو  د  میهــن 

کال  هــر  لپــاره  محصلینــو  خپلــو  د 

ځانګــړی تخفیــف لــري. د عبــدي پــه 

خــبره، د ۱۳۹۸ لمریــز کال لپــاره پــه 

 ۲۰ کــې  فارمســۍ   او  ســتوماتولوژۍ 

ســلنه تخفیــف او پــه طبــي ټکنالــوژۍ 

کــې ۴۰ ســلنه تخفیــف لــري. د یادولو وړ 

ده چــې میهــن د لــوړو زده کــړو موسســه 

لــري، چــې  هــم  پوهنځــی  قابلګــۍ  د 

یــوازې دوه کالــه پکــې زده کــړې کېــږي. 

دی وایــي، پــه قابلګــۍ برخــه کــې هــم د 

خپلــو محصلینــو لپــاره ۴۰ ســلنه تخفیــف 

ــې  ــځینه محصلین ــوازې ښ ــې ی ــري، چ ل

پکــې زده کــړې کــوي.

ــې  ــو ک ــوصي پوهنتونون ــه خص ــې پ دا چ

ــوي،  ــړې ک ــان زده ک ــه کس ــره هغ ــر ډې ت

چــې د زده کــړو تــر څنــګ خپــل شــخصي 

ــورو ادارو  ــه ن ــم پ ــا ه ــري او ی ــار ل کارو ب

کــې پــر کار بوخــت وي، نــو میهــن د لــوړو 

ــه  ــه پ زده کــړو موسســې همــدې ټکــي ت

پــام سره د ورځــې پــه دوو ټایمونــو کــې د 

ــاره د زده کــړو زمینــه  ــو لپ ــو محصلین خپل

برابــره کــړې ده. ښــاغلی عبــدي وایــي، د 

ــه  ــر لســو او د مازدیګــر ل ــو ت ــه ات ســهار ل

څلــور نیمــو تــر اوو بجــو پــورې محصلیــن 

ــي،  ــواړي. دی وای ــاره ور غ ــړو لپ د زده ک

پــه همــدې مــوده کــې محصلینــو تــه 

کــول  ور  کــړې  زده  عمــلي  او  نظــري 

ــږي. کې

کــړو  زده  لــوړو  د  میهــن  پــه  چــې  دا 

موسســه کــې یــوازې پــه طبــي برخــه 

کــې زده کــړې کېــږي، نــو اســتادان یــې 

ــوړې  ــې ل ــران دي او ټاکل ــره ډاکټ ــر ډې ت

ــه  ــه خــبره، پ ــري. د عبــدي پ زده کــړې ل

دری واړو پوهنځیــو کــې یــې پــر کار پــوه 

او مســلکي اســتادان پــر دنــدو ګومــارلي 

ــې  ــه وړي چ ــخ ت ــارې م ــس چ او د تدری

ډول  نظــري  او  عمــلي  برخــو  دواړو  پــه 

دې  د  کــوي.  تدریــس  تــه  محصلینــو 

ــه  ــه برخ ــس پ ــت د تدری ــګ، د ثقاف ترڅن

کــې یــې هغــه کســان پــر دنــدو ګــمارلي، 

ــارغ وي او  ــو پوهنځــي ف ــه شرعیات چــې ل

د تدریــس پــه برخــه کــې کافي تجربــه 

ــه  ــري. دا چــې څــو کســان د میهــن پ ول

لــوړو زده کــړو موسســه کــې پــر تدریــس 

ــدي  ــاغلي عب ــې ښ ــه اړه ی ــت دي، پ بوخ

ــل. ــه وی څــه ون

کــه څــه هــم پــه طبــي برخــه کــې د ډېــرو 

کتابونــو پیــدا کــول یــو څــه ســتونزمن 

دي، خــو بیــا هــم میهــن د لــوړو زده کــړو 

موسســې هڅــه کــړې ده چــې د خپلــو 

ــه  ــه پ ــا وړ کتابون ــاره د اړتی ــو لپ محصلین

خپــل کتابتــون کــې ولــري. د عبــدي 

ــږه  ــر ل ــږ ت ــد ل ــلک اړون ــبره، د مس ــه خ پ

ــر  ــږ ت ــارډ او ل ــه ه ــې پ ــه ی ۳۰۰۰ کتابون

لــږه ۵۰۰ نــور ېــې پــه ســافټ ډول د 

ــړي،  ــې ورک ــه واک ک ــو پ ــو محصلین خپل

څــو محصلیــن او اســتادان د اړتیــا پــر 

وایــي،  تــرې واخــلي. دی  مهــال ګټــه 

پــه  چــې  کتابونــه  هغــه  کــوي  هڅــه 

بــه  کــې چاپېــږي، دوی  کال  ز   ۲۰۱۹

ــه  ــو څخ ــد هېوادون ــران او هن ــه ای ــې ل ی

را وغــواړي او د خپلــو محصلینــو پــه واک 

ــړي. ــې ورک ــه ی ــې ب ک

ــور  ــه ک ــورې پ ــه پ ــر اوس ــه ت ــه موسس دغ

ــه  ــه، ل ــړو وزارت پرت ــوړو زده ک ــه ل ــه ل دنن

کــوم پوهنتــون سره علمــي اړیکــې یــا 

هوکــړې نــه لــري، خــو اوس اوس یــې 

ــه  ــه ترکی ــې پ ــړې دي، چ ــل ک ــې پی هڅ

کــې لــه یــوه خصــوصي پوهنتــون سره 

ــړه  ــوه هوک ــګ، ی ــر څن ــو ت ــي اړیک د علم

هــم لاســلیک کــړي، څــو هغــه محصلیــن 

ــوړو  ــوړې نمــرې اخــلي، د ل ــه ل چــې دلت

ــو  ــاوو لوړول ــورو وړتی ــم ن ــا ه ــړو او ی زده ک

ــر  ــږي او ت ــه ولې ــواد ت ــې دغــه هې ــاره ی لپ

ــو  ــه تجرب ــون ل ــه پوهنت ــې د دغ ــګ ی څن

ــلي. ــه واخ ــه ګټ څخ

ــوصي  ــړی خص ــړو وزارت لوم ــوړو زده ک ل

پوهنتونونــو او بیــا وروســته د لــوړو زده 

فــارغ  څخــه  موسســو  خصوصــی  کــړو 

شــویو محصلینــو  تــه د ډيپلــوم پــه کچــه 

ښــاغلی  ورکــوي.  اســنادونه  تحصیــلي 

پــورې  اوســه  تــر  دوی  وایــي،  عبــدي 

خپلــو فــارغ شــویو محصلینــو تــه یــوه 

ــوړو زده کــړو وزارت  ــه چــې ل ــق پاڼ تصدی

ــه  ــدې پ یــې تاییــدوي ورکــوي، څــو د دن

پیــدا کولــو او نــورو برخــو کــې تــرې ګټــه 

واخــلي، ځکــه دغــه تصدیــق پاڼــه پــه ټولو 

ادارو کــې د بــاور وړ ده او ډیپلــوم ارزښــت 

لــري. دی وایــي، تــر اوســه پــورې یــې لــږ 

ــه  ــو ت ــارغ شــویو محصلین ــږه ۶۰۰ ف ــر ل ت

ــه  ــړې دي او کل ــې ورک ــق پاڼ ــه تصدی دغ

چــې د لــوړو زده کــړو خصــوصي موسســو 

وار رســېږي،  ویــش  تــه د ډیپلومونــو د 

ــا  ــارغ او بی ــړی ف ــا لوم ــه بی ــت ب ــه وخ هغ

د  تــه  محصلینــو  فارغېدونکــو  وروســته 

ــوي  ــد ش ــوا تایی ــړو وزارت لخ ــوړو زده ک ل

ډیپلومونــه ورکــوي. 

بنســټ  خپــل  د  اداره  موسســې  دې  د 

ــلان  ــن ســتراتيژیک پ ــو پنځــه کل ــاره ی لپ

لــري، چــې اوســمهال یــې لــوړو زده کــړو 

وزارت تــه د تاییــدۍ لپــاره اســتولی دی. 

پــه دغــه ســتراتيژیک پــلان کــې د دایمــي 

اســتادانو ګــمارل، د کتابتــون پراختیــا، د 

لابراتوارونــو جــوړول، د غاښــونو د کلینــک 

جــوړول او پــه ټولــه کــې د پــولي کلینــک 

جــوړول چــې د شــته پوهنځیــو ټولــې 

ــه ولــري، شــامل دي. برخــې ب

د میهــن د لــوړو زده کــړو موسســه لــه 

لــوړو زده کــړو وزارت څخــه غــواړي، چــې 

ــوصي  ــه خص ــد ل ــې بای ــړي سر ک ــه لوم پ

لــه  کــړو  زده  لــوړو  د  او  پوهنتونونــو 

موسســو څخــه ملاتــړ وکــړي او کــه ملاتــړ 

ونــه کــړي او هرڅــه پــه اوســني ډول روان 

وي، ډېــر ژر ده چــې ډېــری پوهنتونونــه او 

یــا موسســې بــه وتــړل شي او کــه ونــه هــم 

ــه خــورا  ــه اړخــه ب ــت ل ــړل شي، د کیفی ت

فــارغ  ترڅنــګ،  دې  د  شي.  کمــزوري 

ــو ویشــل  ــه د ډيپلومون شــویو محصلینــو ت

یــوه اســاسي ســتونزه ده. ښــاغلی عبــدي 

وایــي، کــه څــه هــم پــه هېــواد کــې فعالې 

ټولــې ادارې پــر دې ښــې پوهېــږي چــې 

تــر اوســه پــورې د خصــوصي پوهنتونونــو 

فــارغ شــویو محصلینــو تــه ډيپلومونــه نــه 

دي وېشــل شــوي او ورکړل شــوې تصدیق 

ــد  ــړو وزارت تایی ــوړو زده ک ــې ل ــې چ پاڼ

ــري، خــو  ــوم ارزښــت ل کــړې دي، د ډیپل

بیــا هــم د دوی لپــاره پــه دنــده اخیســتو 

کــې ســتونزې جــوړوي. دی لــه لــوړو زده 

کــړو وزارت څخــه غــواړي چــې هــر څومره 

ــو  ــوصي پوهنتونون ــدای شي د خص ژر کې

ــه ورکــړي،  ــاره هــم ډیپلومون ــو لپ د فارغان

څــو محصلــين لــه خپــل دې اســاسي 

ــه  ــدې پ حــق څخــه برخمــن شي او د دن

پیــدا کولــو کــې لــه ســتونزو سره مــخ نــه 

شي.

میهن د لوړو زده کړو موسسه
حمیدالله حمیدي

د کـتـــاب خبــرې

پنځلس کاله مخې مې ورسره ملګري وه، اوس تقریباً پنځوس کلن دی، ځان یې په ډېرو 

سختیو یوه ځای ته ورساوه، زده کړې یې لږې وې، جیب یې تش و، خو بلاخره په )۱۹۳۱.ز( 

کال کې له دندې ګوښه شو. بیا یې د خپل کور په ګراج کې د تمانچو د پوښونو یو دوکان 

جوړ کړ. د خپل زیار ګټه یې ولیده، اوس د موبل و فرنیچر د تولید یوه فابریکه لري او درې 

سوه کاریګر ورسره کار کوي. 

زما ملګری اوس میلیونر دی. پیسې او مادي وسایل ورته ډېر مهم نه دي، ځکه دی د ملګرو، 

ډاډ او سوکالۍ په برخه کې هم میلیونر دی. 

د باب شوق له نورو سره یوه مرسته وه او دا ځانګړنه پکې ډېره څرګنده هم وه. دی واقعي 

انسان دی او خلکو سره داسې چلند کوي، څنګه یې چې د ځان لپاره غواړي. 

زه او دی یوه ورځ د خلکو د نیوکو او له خلکو سره د ده د چلند پر موضوع غږېدو، راته 

وویل: )تا به له چا نه وي اورېدلي چې زه کمزوری، بېوسه او بې لاس و پښو یم، ځکه یوه 

لویه سوداګریزه اداره چلوم. څوک چې کار ورانوي زه یې سموم، خو مهمه دا ده چې څنګه 

یې سموم. له کارکوونکو چې تېروتنه وشي، نو زه بیا پام کوم چې ویې نه ځوروم او هغوی 

خجالت نه شي. په داسې حالاتو کې دا څلور ګامه اخلم: 

یوازې )شخصي( خبرې ورسره کوم.   .١

د ښو کارونو مننه ترې کوم.   .٢

هغه کار ور ښیم چې اوس یې سم نه شي کولای.   .٣

ښې او مثبتې ځانګړنې یې ستایم.   .٤

دا کار ډېره مرسته کوي. زه چې داسې کار کوم خلک رانه خوشاله وي، ځکه زه پوهېږم ټول 

غواړي چې ضعفونه یې همداسې ورسره مطرح شي. دوی ټول عمر له دفتره ښه وځي او 

بلکې دا ذهنیت ورسره وي چې تر دې هم ښه کېدای شي.

دی زیاتوي: )دا مې د ټول عمر تجربه ده، له خلکو سره چې څومره ښه کوم، هومره ښې 

پایلې ترلاسه کوم. د دې پایلو ترلاسه کولو لپاره مې ظاهر سازي نه ده کړې، دا بیخي ثابته 

خبره ده. یوه لنډه کیسه به درته وکړم. پنځه- شپږ کاله مخکې یو کارکوونکی دفتر ته نشه 

راغی، له راتلو څو شېبې وروسته په فابریکه کې ګډوډي شوه. ځان سره یې لکه چې د شرابو 

بوتل راوړی و او ټول یې دلته توی کړي وو. کارکوونکي ترې بوتل اخیستی و او همدا سړی 

د فابریکې باشي ځان سره بهر بیولای و. 

زه چې بهر لاړم ګورم چې هماغسې ګنګس د دفتر دیوال ته ناست دی. لاس مې ورکړ، 

خپل موټر ته مې را پورته کړ او کور ته مې ورساوه. ښځه یې وېرېدلې وه. ما ورته وویل چې 

هېڅ خبره نشته او هېڅ نه کېږي. هغې راته وویل: )ته نه پوهېږې، د ده رئیس ډېر تریخ 

سړی دی، که خبر شو چې دی نشه کار ته تللی له کاره به یې وشړي.( ما ورته وویل: )نه یې 

شړي، غم مه کوه.( ویل یې: )ته څه پوهېږې؟( ورته ومې ویل: )ځکه چې زه یې رئيس یم.(  

ښځه یې نږدې ضعف شوې وه، ورته ومې ویل: زما چې څومره وس وي، هومره کار به ورته 

وکړم، هغې ته مې هم وویل چې څه مرسته دې له وسه وي ورسره ویې کړه، چې سبا بېرته 

کار ته راشي. 

زه چې بېرته دفتر ته راغلم د دې کارمند څانګې ته لاړم، همکاران مې یې راټول کړل، ورته 

ومې ویل: )نن مو دلته یوه بده پېښه ولیده، خو زه له تاسې هیله کوم چې هېره یې کړئ. 

هغه سړی سبا بېرته راځي، ښه چلند ورسره وکړئ. ډېره موده یې دلته ښه کار کړی دی، 

اوس باید موږ یو فرصت ورکړو.

په سبا سړی کار ته راغی او بیا یې هېڅکله ستونزه جوړه نه کړه. ما هغه پېښه ډېره زر هېره 

کړه، خو داسې ښکارېدل چې له هغه هېره نه وه. دوه کاله مخکې د ادارې مرکزي دفتر یو 

هئیت را ولېږه، چې د دې څانګې پر قراردادونو وغږېږي. دوی له موږه عجبه او نامعقولې 

غوښتنې لرلې. خو هماغه نشه کس په دې ورځ پاڅېد، کارکوونکو ته یې وویل چې: د دې 

څانګې رئیس تل موږ سره ښه کړي دي. اوس موږ دېته هېڅ اړتیا نه لرو چې بهر نه دې 

خلک راشي او دا دې راته وښيي چې کارونه به څنګه کوو.

هغه پردي خلک لاړل او موږ خپلو کې، ښه د ملګرۍ په فضا کې پر قرادادونو وغږېدو.( 

د انساني چلند خپلولو او ښې رهبرۍ لپاره دوه لارې دي: لومړی دا چې کله مو له چا سره 

شخړه راغله، نو له ځانه پوښتنه وکړئ چې دې ستونزې سره د چلند تر ټولو انساني لاره 

څه ده؟ 

 کارکوونکو سره مو که شخړه راغله یا مو کوم کارکوونکي ستونزه جوړه کړه، نو پر دې پوښتنې 

ژور فکر وکړئ. 

دا خبره یاد ساتئ. خلکو ته پېغور مه ورکوئ. بدبیني مه کوئ. خلک مه سپکوئ او غرور 

یې مه ټپي کوئ. 

پوښتنه وکړئ چې: دې حالت سره تر ټولو انساني چلند کوم دی؟ دا کار بې ګټې نه دی، 

ګټې به یې زر یا په ځنډ خپله ووینئ. 

دویمه لاره دا ده: په خپل چلند کې خلکو ته لومړیتوب ورکړئ. ستاسې مامورین چې تر 

خپل مسئولیته ډېر څه کوي، هغه ته لېوالتیا وښیئ. خلکو سره دروند چلند وکړئ. دا یاد 

ساتئ چې د ژوند لومړۍ موخه له ژونده خوند اخیستل دي. دا یو عمومي اصل دی چې 

تاسې چاته څومره لېوالتیا ښيئ، هغه به درته دومره ډېر کار کوي او د هماغه کس کار تاسې 

د بري لوړو پوړونو ته رسوي.                دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

دیارلسم څپرکی
څنګبه د رهبر په څېر فکر وکړو؟
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برای  جستجو  گرما  فصل  رسیدن  با 

محصولات ضدآفتاب و مراقبت از پوست 

هم بیشتر می شود. در این میان بعضی 

اجتماعی  شبکه های  و  سایت ها  از 

جذب  و  جذابیت  ایجاد  برای  هم 

دستورالعمل هایی  بیشتر  بازدیدکننده 

در  طبیعی  ضدآفتاب  ساخت  برای  را 

بعضی  حتی  یا  می کنند  منتشر  خانه 

آنها این محصولات را می فروشند که  از 

اما  دارند.  را هم  مشتری های خودشان 

واقعاً  طبیعی  ضدآفتاب  محصولات  آیا 

فایده ای  ما  پوست  سلامت  حفظ  برای 

محصولات  این  است  ممکن  آیا  دارند؟  

و  پوست  سلامت  برای  را  عوارضی 

سلامت بدن ما به  دنبال داشته باشند؟  

به  را  این موضوع  این مطلب،  ادامه  در 

کرده ایم. بررسی  مفصل  طور 

می دهد،  نشان  جدید  مطالعه  یک 

ممکن  طبیعی  ضدآفتاب  محصولات 

است حتی زندگی ما را در معرض خطر 

قرار دهند. دکتر لارا مک کینزی یکی از 

محققان مرکز تحقیقات و آسیب شناسی 

اعلام  امریکا  در  کودکان  شفاخانه  در 

درباره  او  تحقیقاتی  تیم  که  است  کرده 

پینترست  در  خانگی  ضدآفتاب های 

داده اند. انجام  تحقیقاتی 

کریم های  این  بررسی  با  محققان 

متوجه  پینترست  در  خانگی  ضدآفتاب 

شدند که تقریباً ۹۵ درصد از آنها ظاهرا 

اما  داشتند.  مثبتی  بسیار  تأثیرات 

که حدود ۷۰ درصد  است  این  واقعیت 

ارائه شده،  دستورالعمل های  این  از 

به اندازه کافی قادر به حفاظت از پوست 

نبودند. فرابنفش  پرتو  برابر  در  بدن 

ضدآفتاب  کریم های  این  تبلیغ  در 

و  ما  پوست  از  آنها  که  می گویند 

در  اما  می کنند،  محافظت  فرزندان مان 

می شوند  درست  ترکیباتی  از  آنها  واقع 

نور  زیان بار  اشعه های  از  که نمی توانند 

کنند. جلوگیری  آفتاب 

زیادی  تعداد  با  روز  هر  که  داکترانی 

سرطان  و  ملانوما  به  مبتلا  بیماران  از 

که  باورند  این  بر  دارند،  سروکار  پوست 

خطرکردن  ارزش  دستورالعمل ها  این 

ندارند.

خطرات استفاده از ضدآفتاب های 

خانگی

بسیار  دستورالعمل های  بگویید  شاید 

اثربخشی  که  هست  انترنت  در  زیادی 

خاصی ندارند. حرف شما درست است، 

که  خطری  نهایت  به عنوان  مثال  اما 

از  که  مو  خانگی  نرم کننده  یا  روغن لب 

این  چیست؟  شده،  تهیه  طبیعی  مواد 

که مؤثر نباشد. اما ضدآفتابی که نتواند 

از شما دربرابر نور آفتاب محافظت کند، 

انواع  به  راحتی در معرض خطر  را  شما 

می دهد. قرار  مرگبار  سرطان های 

در سایتی مانند پینترست تعداد زیادی 

محصولات  عنوان  با  دستورالعمل 

طبیعی  و  ارگانیک  مواد  از  قابل تهیه 

منزل  در  را  آنها  دارد که می توان  وجود 

تهیه کرد. اما این لزوماً بدان معنا نیست 

که هر چیزی که می توان آن را در منزل 

و از مواد طبیعی تهیه کرد، برای سلامت 

نداشته  خطری  کودکان مان  و  خودمان 

باشد.

صحبت  آن  از  اینجا  در  که  خطری 

حالت  بینانه  ترین  خوش   در  می کنیم، 

حالت  بدترین  در  و  سوختگی  آفتاب 

احتمال ابتلا به سرطان پوست در آینده 

پوست  نینو متخصص  تانیا  است. دکتر 

همین  هم  کالیفرنیا  در  شفاخانه  از 

کریم  تهیه  مشکلات  درباره  را  دیدگاه 

دستورالعمل های  از  خانگی  ضدآفتاب 

دارد. انترنتی 

مشکل کریم های ضدآفتاب طبیعی 

چیست؟

طبیعی  ضدآفتاب  کریم های  مشکل 

میزان قدرت  به  این است که نمی توان 

پوست  از  مراقبت  برای  نهایی  محصول 

کرد.  اطمینان  آفتاب  نور  برابر  در 

در  موجود  معتبر  ضدآفتاب  کریم های 

از  جلوگیری  میزان  تعیین  برای  بازار 

آزمایش های  تحت  سوختگی  آفتاب 

کریم های  می گیرند.  قرار  متعددی 

ادعا  است  ممکن  طبیعی  ضدآفتاب 

کنند که SPF مشخصی دارند، اما بدون 

چطور  تعیین کننده  آزمایش های  انجام 

را نشان داد؟ SPF واقعی شان  می توان 

هم  دیگری  مشکل  مورد،  این  به جز 

به عناصر تشکیل دهنده  دارد که  وجود 

است. مربوط  ضدآفتاب ها  این 

تجاری  ضدآفتاب  کریم های  تهیه  در 

ترکیباتی  از  فعال،  عناصر  علاوه بر 

کریم  تثبیت  به  که  می کنند  استفاده 

ضدآفتاب در طول زمان کمک می کند، 

پوست  روی  یکنواخت  به شکل  را  کریم 

پخش می کند و به ما اطمینان می دهد 

نور  برابر  در  ضدآفتاب  کریم  این  که 

فرابنفش در مدت زمان مشخصی دوام 

از  سطح  این  به  دستیابی  می آورد. 

قابل  واقعاً  طبیعی  ترکیبات  در  کیفیت 

نیست.  اعتماد 

کریم های  در  حتی  موضوع  این 

ضدآفتاب تهیه شده از روغن نارگیل نیز 

می کند. صدق 

آفتاب سوختگی خطر ابتلا به 

سرطان را افزایش می دهد

آفتاب  به صراحت  نمی توان  اینکه  با 

 سوختگی را عامل قطعی سرطان پوست 

می دهند  نشان  مطالعات  اما  دانست، 

آفتاب  از  ناشی  تاوان  پنج  فقط  که 

می تواند  کودکی  دوران  در   سوختگی 

درصد   ۸۰ تا  را  ملانوما  به  ابتلا  خطر 

افزایش دهد. این خطر تا آخر عمر فرد 

کرد. نخواهد  رها  را 

ابتلا به  آفتاب  سوختگی بی تردید خطر 

در  می دهد.  افزایش  را  پوست  سرطان 

حقیقت، داشتن سابقه آفتاب  سوختگی 

ابتلا  برای  خطر  اصلی  عوامل  جمله  از 

به مرگبارترین نوع سرطان پوست یعنی 

است. ملانوما 

کارشناسان بر این باورند که بهترین راه 

استفاده  آفتاب  سوختگی،  از  پیشگیری 

از کریم های ضدآفتابی است که توسط 

در  و  شده  تأیید  دارو  و  غذا  سازمان 

کریم های  از  استفاده  دارد.  وجود  بازار 

آسیب  از  می تواند  روزانه  ضدآفتاب 

به)DNA(  سلول های پوست  پیشگیری 

کند. کاهش آسیب )DNA( به نوبه خود 

خطر بدخیم شدن سلول های پوستی یا 

سلول های رنگدانه ساز و در نتیجه ابتلا 

می دهد. کاهش  را  سرطان  به 

از کریم های ضدآفتاب معتبر 

استفاده کنید

محققان تأکید می کنند که از کریم های 

خریداری  بازار  در  موجود  ضدآفتاب 

ضدآفتاب  کریم  تهیه  به دنبال  و  کنید 

خانگی نباشید. اما اگر ترجیح می دهید 

که اصلاً از کریم های ضدآفتاب استفاده 

به هیچ   که  کنید  کاری  باید  نکنید، 

عنوان در معرض نور آفتاب قرار نگیرید 

)که کاری بسیار دشوار است، زیرا پرتو 

پنجره های  از  حتی   A نوع  فرابنفش 

می کند(. عبور  هم  محیط  بسته 

حتماً  که  نیست  معنا  بدان  این  البته 

بسیار  ضدآفتاب  کریم های  از  باید 

بزرگ  بسیار  برندهای  و  گران قیمت 

معمولی  برند  یک  کنید. حتی  استفاده 

فروخته  دواخانه ها  و  فروشگاه ها  در  که 

از  مفیدتر  بسیار  می تواند  می شود، 

باشد.  خانگی  ضدآفتاب  کریم های 

هم  ضدآفتاب ها  معمولی ترین  حتی 

مشخص  استانداردهای  و  ضوابط  از 

آیا  اینکه  کرده اند.  عبور  آزمایش  برای 

به طور طبیعی  که  کریم های ضدآفتابی 

تهیه می شوند، واقعاً به همان اندازه که 

از پوست  و  ادعا می کنند مفید هستند 

در برابر نور آفتاب محافظت می کنند یا 

نیست. معلوم  نه، 

توصیه های ایمنی در هنگام 

قرارگرفتن در معرض نور آفتاب 

دربرابر  پوست  از  محافظت  برای 

مدت  به  باید   UVB و   UVA پرتوهای 

ضدآفتاب  کریم های  از  بیشتر  یا  ماه   ۶

کنیم. استفاده 

 SPF ۳۰ کریم های ضدآفتاب باید دارای

یا بالاتر از آن باشند. همه صدآفتاب های 

مطالعه  کینزی  مک  دکتر  که  طبیعی 

بین   SPF دارای  که  داشتند  ادعا  کرد، 

برای  راهی  هیچ  اما  هستند؛   ۵۰ تا   ۲

تشخیص این موضوع با توجه به فهرست 

نداشت. آنها وجود  ترکیبات 

عادت  این  پایین  سنین  از  است  بهتر 

خوب را در فرزندان مان ایجاد کنیم که 

به طور مرتب از ضدآفتاب استفاده کنند 

را  گذشته  تاریخ  و  قدیمی  کریم های  و 

بیندازند. دور 

ویب  سایت  از  به تازگی  منتقدان 

پینترست به  دلیل راه اندازی برنامه هایی 

اثبات نشده  صحی  توصیه های  که 

مخاطبان  برای  ایمن  غیر  احتمالاً  و 

انتقاد  به سختی  می دهد،  ارائه 

که  است  کرده  اعلام  پینترست  کردند. 

موضوعاتی  برای  را  محدودیت هایی 

مطالب  سایر  و  واکسین ها  مانند 

گزارش شده توسط کاربران اعمال کرده 

از  بسیاری  تعداد  این حال  با  است. 

ضدآفتاب  کریم های  به  مربوط  مطالب 

مانده اند. باقی  طبیعی 

درباره  پینترست  سایت  که  اقداماتی 

اطلاع رسانی نادرست انجام داده است، 

به این صورت است: »مواردی مانند تبلیغ 

بیماری های  برای  قلابی  درمان های 

که  توصیه هایی  و  مزمن  یا  لاعلاج 

به  نسبت  را  کاربران  ذهنیت  آنها  در 

واکسیناسیون خراب کرده باشد، ممنوع 

است. به موجب این ممنوعیت هیچ کس 

توصیه های  دارای  محتوای  ندارد  اجازه 

درمانی را ذخیره کند، زیرا ممکن است 

اثرات فوری و زیان باری را روی سلامت 

عمومی  سلامت  یا  سایت  مخاطبان 

باشد«. داشته 

جمع بندی

می دهد،  نشان  جدید  تحقیقاتی 

برای  طبیعی  دستورالعمل های 

در  که  خانگی  ضدآفتاب  کریم های 

می شوند،  یافت  به وفور  پینترست 

خطر  معرض  در  را  شما  می توانند 

قرار  پوست  سرطان  و  آفتاب سوختگی 

. هند د

کریم  یک  از  استفاده  کارشناسان 

و  بازار  در  موجود  تجاری  ضدآفتاب 

پیشگیری  برای  را   FDA تأییدیه  دارای 

از آسیب پوستی و کاهش خطر ابتلا به 

می کنند. توصیه  پوست  سرطان 

باید  کریم ضدآفتاب  برای   SPF حداقل 

باشد.  ۳۰

عادت  باید  ضدآفتاب  از  مرتب  استفاده 

شود. همیشگی مان 

بهتر است استفاده مرتب از ضدآفتاب را 

به کودکان مان هم آموزش دهیم.

ضدآفتاب  کریم های  از  نباید  هرگز 

کنیم. استفاده  منقضی شده 

ترجمه: احمد فردوسی

خطرات استفاده از ضدآفتاب طبیعی! 
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د  کوونکي  اعتراض  ځینې  خوست  د 

راتلونکو ولسمشريزو ټاکنو لپاره د تقويتي 

نومليکنې د پروسې غځولو غوښتنه کوي.

ته  کسانو  لسګونو  یې  دوی چې شمېر 

رسېد، پرون د مرکز اړوند د نومليکنې په 

يوازيني مرکز کې د اعتراض په ډول راټول 

شوي وو، دوی ویلي که دغه پروسه ونه 

غځول شي، ښايي زرګونه خلک د رايې 

ورکولو له حقه محروم شي.

له ډلې حاجي  اعتراض کوونکو  د دغو 

ظريف پژواک ته ويلي چې له څلور ساعته 

انتظار وروسته لا هم پر دې نه دی بريالی 

شوی چې خپله پېژندپاڼه سټېکر کړي.

هغه زياته کړې، که حکومت د تقويتي 

نومليکنې پروسه ونه غځوي، نو ډېر خلک 

به په ولسمشريزو ټاکنو کې له ګډونه بې 

برخې شي.

هغه ويلي: »حکومت بايد لږ تر لږه بيا يوه 

اونۍ وخت ورکړي؛ ځکه بېخي ډېر خلک 

پاتې دي. نن دا دی دغه مرکز ته له دریو 

سوو ډېر کسان راغلي، خو تر اوسه چې 

غرمه ده دېرشو کسانو هم نومليکنه نه ده 

کړې«. د جنت مير په نوم يو بل اعتراض 

کوونکي ويلي، هغو کسانو چې د ولسي 

جرګې په تېرو ټاکنو کې يې نومليکنه نه وه 

کړې او خپلې پېژندپاڼې يې نه وې سټېکر 

کړې، غواړي اوس نومليکنه وکړي.

د هغه په خبره، د دې لپاره چې دغه کسان 

په راتلونکو ټاکنو کې د رايې له استعماله 

پاتې نه شي، نو حکومت ته لازمه ده چې 

د تقويتي نومليکنې دغه پروسه وغځوي.

په همدې حال کې د خوست د ټاکنو 

محبت  عبدالرحمان  مشر  دفتر  ولايتي 

چې د اعتراض کوونکو په ځای کې یې 

خبرې کولې، ويلي چې که نن)پرون( تر 

مازديګره د پروسې غځولو په اړه له مرکزي 

کمېسيونه کوم هدايت تر لاسه نه شو، نو 

د شپې تر ناوخته به د نومليکنې مرکزونه 

د خلکو پر مخ پرانيستي وي او کولی شي 

ځانونه ثبت کړي.

د دغو اعتراض کوونکو بله غوښتنه دا وه 

چې که د تقويتي نومليکنې دغه پروسه 

نو ورسره په څنګ کې دې د  غځېږي، 

نومليکنې مرکزونه هم اضافه شي.

اعتراض کوونکي: د تقویتي نوملیکنې پروسه دې په خوست کې وغځول شي

www.maseerdaily.af

Maseer Daily

MaseerDaily

 0202502100 / 0777989696

maseerdaily@gmail.com

مسوول مدیر: اسدالله وحیدي

مرستیال: شفیق امیرزی

اېډېټران: جواد تیموري او امان الله حنیفي

لیکوالان: اېمل خان، نذیر احمد سهار 

او شفیق همدرد

خبریالان: حمیدالله حمیدي، حکمت آرین

 او حشمت الله نوري

ګرافیک او ډیزاین: ارمان 

ورځپاڼه

چاپخونه: وایګل چاپ ٠٢٠٢٥١٢٦٢٦

٠78٢٩8٩٦٩٦



یکشنبه د ١٣٩8 د چنګاښ نهمه |  د ٢٠١٩ د جون ٣٠مه | درېیم کال| ٣٩٥یمه ګڼه

Daily

Maseer
New Vision, New Journey

نړۍ
سهار 02:59  |  لمر ختل 04:43 |   ماسپښين 11:57   |   مازیګر 03:44  |  ماښام 07:11  |  ماخوستن 08:56 شرعي وختونه:

www.Maseerdaily.af twitter/MaseerDaily Facebook/MaseerDaily

25 22 26 22 21 16

۳8 ۳5 ۳9 41 ۳9 ۳۳

خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

سـفير ايـالات متحدۀ امريکا در کابـل، ضمن اظهار 

اميـدوارى بـه نتايج خـوب دور هفتـم گفت وگوهاى 

صلـح ميـان نماينـده گان امريـکا و طالبـان، گفتـه 

اسـت کـه در افغانسـتان صلح نسـبت بـه انتخابات 

دارد. اولويت 

در  امريـکا  متحـدۀ  ايـالات  سـفير  بـاس  جـان 

افغانسـتان، دیـروز در يـک گفت وگـو بـا خبرنگاران 

در کابـل گفتـه اسـت: »دور جديـد گفت وگوهـاى 

صلـح ميـان آقاى خليلـزاد و طالبـان در دوحـه آغاز 

مى شـود، مـا اميـدوار هسـتيم کـه ايـن بـار نتايـج 

خـوب را بـه دسـت بياوريـم«.

سـفير امريـکا در کابـل، بـه سـوالى مبنى بـر اينکه 

در افغانسـتان صلـح در اولويـت آمريـکا قـرار دارد 

يـا انتخابـاتى کـه قرار اسـت در ششـم ميزان سـال 

روان راه انـدازى شـود؟ گفتـه اسـت: »مـا بايـد روى 

آنکـه  بـا  کنيـم،  کار  انتخابـات[  و  ]صلـح  دو  هـر 

انتخابـات هـم مهـم اسـت؛ زيـرا يک موضـوع کلان 

مـلى اسـت؛ امـا صلـح در اولويت اول ما اسـت؛ زيرا 

موضـوع مهم تـر اسـت. تـا حـال مـا با تمام کسـانى 

کـه صحبـت کرديـم، صلـح در اولويـت شـان قـرار 

داشـته اسـت«.

موصـوف افـزوده اسـت کـه بايـد در تابسـتان سـال 

روان، کارهاى بيشـتر روى صلـح صورت گيرد و بعد 

از صلـح روى انتخابـات نيز کار شـود.

او بـه سـفر اخـير مايـک پمپيـو وزيـر خارجـه ايالات 

متحـده امريـکا به افغانسـتان اشـاره کـرده و افزوده 

اسـت کـه وزيـر خارجـه امريـکا نيـز گفتـه اسـت که 

صلـح، در اولويـت ايـالات متحـده امريکا قـرار دارد.

افغانسـتان،  بـه  سـفرش  در  امريـکا  خارجـۀ  وزيـر 

جمهـورى  رياسـت  انتخابـات  بـر  تأکيـد  کنـار  در 

افغانسـتان در زمـان معـين، اظهـار اميـدوارى کـرد 

کـه پيـش از انتخابـات بـا طالبـان صلـح شـود.

سـفير امريکا افزوده اسـت که ايالات متحده امريکا 

در گفت وگوهـاى صلـح، بـه تعهـد لفظـى طالبـان 

بايـد تعهـدات عمـلى داشـته  و  اکتفـا نمـى کنـد 

باشـند؛ در غـير آن ايالات متحـده با تعهدات لفظى 

طالبـان، بـراى خـروج نيروهاى خـود از افغانسـتان 

اقـدام نمـى کند.

ملګرو ملتونو ویلي، له ۲۰۱۳ ز کال را 

وروسته په یمن کې ۷۵۰۰ ماشومان 

وژل شوي او ټپیان شوي دي.

ملګرو ملتونو زیاته کړې چې په یمن 

کې اوسمهال هم د ماشومانو وضعیت 

روان  لور  پر  خرابېدو  د  بلې  تر  ورځ 

دی او که جدي پاملرنه ورته ونه شي، 

انساني ناورین به رامنځته شي.

کې  برخه  په  کړکېچ  د  ماشومانو  د 

استازي  ځانګړي  ملتونو  ملګرو  د 

کې  یمن  »په  ویلي:  گامبا  ویرجینیا 

د  بلې  تر  ورځ  وضعیت  ماشومانو  د 

له  دوی  دی،  روان  لور  پر  خرابېدو 

ډېرو ستونزو سره مخ دي او که جدي 

پاملرنه ورته ونه شي، ښایي د ډېرو بدو 

پېښو شاهدان و اوسو«. نوموړي دغه 

راز زیاته کړې چې په دغه هېواد کې 

ماشومانو ته تر ډېره په هوایي بریدونو، 

نښتو، بمي بریدونو او ځانمرګو بریدونو 

کې مرګ ژوبله اوښتې ده. د هغه په 

خبره، اوسمهال تر دریو زرو ماشومان 

په دغه هېواد کې د جګړو په لیکو کې 

د نظامیانو په توګه جنګیږي، چې له 

سرغړونه  جدي  څخه  حقونو  بشري 

د  ویلي،  ملتونو  ملګرو  کېږي.  ګڼل 

دوی تازه موندنې ښیي چې اوسمهال 

په دغه هېواد کې اته میلیونه ماشومان 

او دغه  لري  نه  ته لاسرسی  اوبو  پاکو 

راز دوه میلیونه نور بیا په خوارځواکۍ 

اخته دي. د ملګرو ملتونو د راپورونو له 

مخې، د یمن کړکېچ د نړۍ تر ټولو ډېر 

دردوونکی دی چې اوسمهال  د دغه 

هېواد ۷۵ سلنه وګړي جدي مرستو ته 

اړتیا لري.

ملګري ملتونه: که په یمن کې د ماشومانو روان وضعیت ته 

پام ونه شي، انساني ناورین به رامنځته شي

جان باس: 

در افغانستان صلح نسبت 

به انتخابات اولويت دارد

۳

د نړۍ پیاوړو هېوادونو ایران ته خبرداری ورکړی چې اټومي 
تړون ته ژمن پاتې شي

ايالتونو  متحده  د  امريکا  د  ويلي،  رسنیو  دولتي  چين  د 

ولسمشر ډونالډ ټرمپ او د هغه چينایي سیال شي جين 

پېنګ په جاپان کې تر بحثونو وروسته د سوداګرۍ پر سر 

پر نويو خبرو هوکړه کړې ده.

چې  ورکړى  راپور  سينهوا  اژانس  خبري  دولتي  چين  د 

واشنګټن به پر چينايي مالونو نوې تعرفه نه وضعه کوي.

د امريکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ پرون په يوه کنفرانس کې 

وويل، امريکا به پر چينايي مالونو تعرفې نه زياتوي، خو په 

خبره یې چې دغه تعرفې به لرې کېږي هم نه.

نوموړي زیاته کړې: »موږ به مذاکرې ته دوام ورکوو، ما ژمنه 

وکړه چې لږ تر لږه به د اوس لپاره له چينه تعرفې نه لرې 

کوو«.

د امريکا او چين ولسمشرانو پرون سهار د جاپان په اوساکا 

کې د شلو صنعتي هېوادونو يا )G-٢٠( د سرمشريزې په 

څنډه کې په دې تړاو خبرې کړې دي.

د دې کتنې په پيل کې ولسمشر ټرمپ ويلي وو، له چين 

سره د تجارت پر سر يوې تاريخي موافقې ته لېوال دى، 

خو د چين ولسمشر شي جين پېنګ خپل امريکايي سيال 

ډونالډ ټرمپ ته وويل، د مقابلې په پرتله خبرې ښې دي.

دا په داسې حال کې ده چې ټرمپ له خپل چينايي سيال 

سره تر خبرو مخکې هيله ښودلې وه چې ګټوره ناسته به 

ولري.

د  هېوادونو  دواړو  د  که  چې  و  کړى  ټينګار  نوموړي  خو 

تجارت پر سر د لانجې په حل کې پرمختګ ونه شو، دى 

به خپل هغه پلان عملي کړي چې له مخې يې پر چينايي 

توليداتو تعرفه لوړېږي.

غلا  د  شتمنۍ  معنوي  د  امريکا  د  حکومت،  امريکا  د 

کولو او د چين په مارکېټ کې د امريکايي او نورو بهرنيو 

برخه  په  لرې کولو  د  پرتو خنډونو  د  وړاندې  پر  شرکتونو 

کې له چينه د پراخو بدلونونو غوښتنه لري، خو بیجېنګ 

وايي، واشنګټن غير منطقي غوښتنې لري او بايد ځيني 

امتيازونه ومني.

امریکا او چین د سوداګرۍ پر 

سر د نویو خبرو هوکړه کړې ده
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